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Úvod

Odpovědnost za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem je

významným institutem ochrany subjektů soukromého práva proti výkonu veřejné

moci. Jako takový je institut poměrně novou záležitostí a jeho plné uplatnění bylo

možné až v souvislosti s rozvinutím myšlenky demokratického právního státu.

Důvody jeho vzniku je třeba hledat hlavně v závazku státu poskytovat

ochranu základním lidským právům, v zásadách výkonu veřejné moci a konečně

i v nutnosti udržovat důvěru ve veřejné instituce. Nikdo není neomylný, a je tak

potřeba předjímat situace, kdy může dojít k pochybení při výkonu veřejné moci

a především stanovit způsob, jakým se může poškozený proti tomuto bránit.

Ve své práci se budu snažit hlavně poskytnout analýzu problematiky, která

by měla dát čtenáři základní přehled o vzniku a vývoji tohoto institutu, o jeho

postavení v rámci právního řádu, o podmínkách a způsobu jeho uplatnění

v reálném životě a zároveň bych se ráda dotkla i budoucnosti tohoto institutu

a jeho možných změn. Struktura práce se částečně odvíjí od zákonné úpravy,

ale i od mého vnímaní vnitřní posloupnosti jednotlivých témat, vztahujících se

k tomuto zvláštnímu druhu odpovědnosti.

Vývoj institutu odpovědnosti státní moci byl poměrně problematický, a to

hlavně z důvodu historických událostí na našem území. Po většinu doby své

existence byla odpovědnost státní moci pouze formální deklarací a její praktické

využití dosti pokulhávalo za literou zákona, nebo v horším případě chyběla

i dostatečná zákonná úprava. Což už dnes naštěstí neplatí.

Jako těžiště práce bych chtěla zvolit vymezení samotného pojmu

nesprávného úředního postupu, neboť jak jsem dohledala, nebylo toto téma zatím

v zásadě detailněji zpracováno. Většinou byla totiž pozornost věnována

problematice odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem veřejné moci obecně,

což mělo většinou za důsledek nedostatečné vystihnutí obsahu nesprávného

úředního postupu. V dalších kapitolách jsem si pak stanovila za úkol popsat

proces uplatnění nároku na náhradu újmy způsobené postupem orgánů veřejné

moci.

Mým hlavním cílem je tedy co nejblíže vystihnout dnešní právní úpravu

odpovědnosti veřejné moci za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem

a případy, kdy a jak má být aplikována.
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1. Stručný historický exkurs vývojem naší právní úpravy

Téma konfliktů mezi činností státu a zájmovou sférou jedince je nedílnou

součástí právních teorií. Úprava povinnosti státu nahradit škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci tak, jak ji známe dnes, je výsledkem složitého vývoje

společnosti až k dnešnímu pojetí demokratického právního státu. Názory

na postavení státu a jeho úředníků ve vztahu k občanům prošly mnoha stádii

od úplné neodpovědnosti státu až po dnešní objektivní pojetí. Vyvíjeli se hlavně

v souvislosti s rozsahem úkolů, které byly státu přičítány.
1

Vývoj právní úpravy v českých zemích vystihuje, jak obtížné bylo přejít

od pouhé formální deklarace principu odpovědnosti za škodu k jeho reálnému

uplatnění. V období absolutismu v zásadě nebyly dány podmínky pro vznik práva

poddaného na náhradu škody způsobené mu při výkonu veřejné moci. Stát

zosobňoval panovník. Státní úředníci odpovídali panovníku, který za správné

hájení obecných zájmů odpovídal pouze Bohu a svému svědomí. Poddaným

nebyla přiznána žádná práva ke kontrole úředníků a byli povinni se jejich

rozkazům pouze podrobovat.
2

V 19. století začalo být obecně uznáváno, že stát má nějakým způsobem

odpovídat za škody způsobené svými orgány, ale důvody se lišily. Existovalo

několik různých teorií, které zakládaly ručení státu za své úředníky na různých

interpretacích vztahu stát – úředník. Například soukromoprávní teorie

přirovnávaly tento vztah ke vztahu mandanta a mandatáře, nebo korporace a jejích

orgánů, jejichž prostřednictvím se projevuje navenek. Dále existovaly tzv.

státoprávní teorie, ke kterým patřila kupříkladu tzv. garanční teorie. Stát bere

za úředníka mlčky záruku při jeho ustanovení do funkce a subsidiárně pak

odpovídá za škody, které tento úředník způsobil (odpovědnost za jiného). Poslední

je tzv. reprezentační teorie, která již považuje činy úředníka za činy státu

samotného, a proto odpovídá stát za škodu přímo.
3

Jedno z prvních legislativních řešení obsahoval Dvorský dekret ze 14. 3.

1806 č. 758 Sb. zák. soudních (platnost uznávána i po r. 1945). Podle něj sice

nemohli být státní úředníci obžalováni před civilním soudem pro své úřední

jednání, avšak existovala výjimka uvedená v ust. § 6 zákona o ministerské

1 MATĚJKA, J.: Povinnost státu k náhradě škody způsobené výkonem veřejné moci (podle práva

československého, francouzského a německého), Praha: Rolnická tiskárna, 1923, s. 4
2 MATĚJKA, J.: Povinnost státu k náhradě škody způsobené výkonem veřejné moci (podle práva

československého, francouzského a německého), Praha: Rolnická tiskárna, 1923, s. 4, 5
3 HENDRYCH, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. 8. Vydání. Praha : C.H. Beck, 2012, s. 602
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odpovědnosti z r. 1867, která znamenala, že: „i soukromé osoby se mohly soudní

cestou domáhat na ministrovi náhrady škody, kterou jim svou úřední činností

způsobil, ovšem teprve poté, co ministrovo jednání bylo státním soudním dvorem

shledáno nezákonným.“ Do té doby nebyla odpovědnost státu nijak zakotvena.

Základní zákon státní o moci výkonné z r. 1867 už počítal se zvláštní úpravou,

která by stanovila, že budou státní zřízenci za škodu sami soukromoprávně

odpovídat. K vydání takového zákona ale nikdy nedošlo.
4

Rok 1918 byl sice pro české země přelomový, ale veškerá legislativní

činnost se soustřeďovala hlavně na co nejrychlejší vytvoření samostatné

Československé republiky. Právní řád tak nedostál zásadnějších změn a většina

zákonů zůstala v duchu kontinuity práva v platnosti. Snahy o úpravu odpovědnosti

státu se projevily až v souvislosti s přijetím Ústavy ČSR z roku 1920 (zákon

č. 121/1920 Sb.). V ust. § 92 bylo stanoveno, že zákon určí, za jakých podmínek

bude stát ručit za škodu způsobenou nezákonným výkonem veřejné moci.

K přijetí zvláštního zákona však opět nedošlo a soudní judikatura tak vyvodila, že:

„není-li zákona, který by státu ukládal ručení za takové škody, stát za ně

neodpovídá.“
5
I přesto lze jistě období první republiky charakterizovat jako

zásadní pro přerod našeho státu ve stát plně demokratický, uznávající lidská práva

jako základní hodnoty. Bohužel byl tento pozitivní vývoj přerušen začátkem

2. světové války a později i nástupem socialismu.

Události února 1948 nastolily nový politický řád, který nehodlal

pokračovat v hodnotách nastavených v období první republiky. I přesto, že úprava

odpovědnosti státu za výkon veřejné moci jednoznačně nepatřila k prioritám

socialistického zákonodárství, byla připuštěna Ústavou Československé republiky

z r. 1948 (Ústavní zákon č. 150/1948 Sb.), a to v ust. § 145, který stanovil: „Jak

ručí stát a soudce za náhradu škody, kterou soudce způsobí tím, že poruší právo

při konání svého úřadu, stanoví zákon.“
6
Tím byl nově občanský zákoník (z. č.

141/1950 Sb.), který v ust. § 346 opět jen dále odkazoval na úpravu obsaženou

ve zvláštních zákonech a tyto zákony se omezily jen na několik vcelku

výjimečných případů. Šlo například o odškodnění za uloženou vazbu či trest

v případě, že byl dotyčný zproštěn obžaloby, nebo bylo zastaveno trestní stíhání.

V potaz však byla brána pouze újma majetková (ust. § 393 až 396 z. č. 64/1956

4 HENDRYCH, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. 8. Vydání. Praha : C.H. Beck, 2012, s. 603
5 HENDRYCH, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. 8. Vydání. Praha : C.H. Beck, 2012, s. 603
6 Beck-online, [online]. [cit. 2013-03-11], Dostupné z: http://1url.cz/pi2S

http://1url.cz/pi2S

[…]


okruhů, ve kterých může k nesprávnému úřednímu postupu dojít a často tomu tak

je. Vytyčení hranic obsahu pojmu nesprávný úřední postup, a to alespoň

demonstrativním výčtem okruhů sem spadajících, je podle mě nutné pro správné

pochopení dané problematiky a rovněž pro mě bylo nejzajímavější fází sepisování

této práce.

V dalších kapitolách jsem se pak snažila popsat proces vymáhání nároku

na náhradu škody, tedy stanovení rozsahu náhrady škody, příp. nemajetkové

újmy, dále fázi předběžného projednání a případné řízení před soudem a možnost

promlčení.

V předposlední kapitole jsem se věnovala právu regresu, které vzniká

tomu, kdo primárně poskytne náhradu škody, příp. zadostiučinění. Právo regresu

je tak cestou k postihnutí pravých viníků, kteří se reálně podíleli na nesprávném

úředním postupu, a tudíž i další formou prevence a cestou ke zkvalitňování

výkonu veřejné správy jako služby veřejnosti, potažmo výkonu soudnictví. Dle

mého je totiž hrozba sankcí jedním z nejlepších motivačních prostředků.

Poslední kapitola obsahuje srovnání nynější situace s tím, jak by mohla

právní úprava vypadat nebo lépe řečeno, kde vidím její trhliny. Samozřejmě by

nemělo chybět porovnání s novým občanským zákoníkem, který nabude účinnosti

již 1. 1. 2014. V souvislosti s uplatněním NOZ však nepředpokládám, že by mělo
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dojít k zásadnějším změnám v procesu náhrady škody způsobené při výkonu

veřejné moci.

Závěrem bych dodala, že znalost tohoto institutu je dle mého užitečná,

protože v dnešní době je v zásadě nemožné vyhnout se kontaktu s veřejnými

institucemi.
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Resumé

As its name says, the aim of this thesis is to outline a subject of liability of

damage caused by incorrect official procedure under the Act No. 82/1998 Coll.,

on Liability of Public Authority for Damage upon the Illegal Decision or

Incorrect official procedure. Liability for damage caused by incorrect official

procedure is an important institute to protect individuals against the exercise of

public power. The reasons for its formation is to be found mainly in the state

obligation to provide protection for fundamental human rights, and in the need to

maintain confidence in public institutions. It is very important to anticipate

situations that could lead to errors in the exercise of public authority and specify

the way in which aggrieved persons may defend against this.

At the very beginning, it looks back to the process of forming the institute.

So the first chapter is supposed to be a summary of the most important moments

that affected today’s conception of state’s liability from absolutism to democratic

state and the Rule of Law.

In the next part is short comparation of liability in civil law in general.

Then follows a brief overview of the functions, purpose and the position of the

institute under the laws of Czech Republic. In view of the facts stated in the text,

it is obvious that the special legal regulation included in the Act No. 82/1998 Coll.

is connected with the provisions of the “Charter of Fundamental Rights and

Freedoms”, the Constitution of the Czech Republic and the Civil Code.

The description of the Act No. 82/1998 Coll., its development and today’s

structure is also the part of this chapter.

The third and also the most important part in my thesis contents current

legislation of the subject and mainly the definition of concept of incorrect official

procedure which I found most interesting to define. But interpretation of the term

is problematic, because the list of activities that may result in maladministration is

very broad. So I divided these official procedures into several groups that are most

common and described these further.

The thesis is complemented with a brief review of some problematic parts

of current legislation and also a comparation with the New Civil Code.

In my opinion the issue of liability for damage caused in the exercise of

public power is an interesting topic because in these days it is almost impossible

to avoid contact with public authorities.
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http://www.ochrance.cz/stiznosti-na-urady/pripady-a-stanoviska-ochrance/desatero-odskodnovani/
http://www.ochrance.cz/stiznosti-na-urady/pripady-a-stanoviska-ochrance/desatero-odskodnovani/
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Vyrozumění veřejného ochránce práv vládě České republiky podle ustanovení § 20 odst.

2 písm. a) zákona o veřejném ochránci práv ve věci postupů ústředních správních úřadů

při předběžném projednávání nároků na odškodnění za nezákonné rozhodnutí nebo

nesprávný úřední postup státu, Dostupné z:

http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Zvlastni_opravneni/Vlada/SZD_3-

12_vyrozumeni-vlade.pdf

Beck – online.cz; Dostupné z: http://1url.cz/pi2S

Sagit.cz : Regres, Dostupné z: http://1url.cz/3iWA

Postup MV při projednávání žádostí dle zákona č. 82/1998 Sb., Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/postup-mv-pri-projednavani-zadosti-dle-zakona-c-82-1998-

sb.aspx

Uplatnění nároku na náhradu škody způsobené při výkonu státní moci, došlo-li ke škodě

v občanském soudním řízení nebo v řízení trestním, v soudnictví správním, jakož i v těch

případech, kdy stát odpovídá za postup notáře či soudního exekutora, Dostupné z:

http://portal.gov.cz/portal/obcan/situace/127/137/4097.html

http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Zvlastni_opravneni/Vlada/SZD_3-12_vyrozumeni-vlade.pdf
http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Zvlastni_opravneni/Vlada/SZD_3-12_vyrozumeni-vlade.pdf
http://1url.cz/pi2S
http://1url.cz/3iWA
http://www.mvcr.cz/clanek/postup-mv-pri-projednavani-zadosti-dle-zakona-c-82-1998-sb.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/postup-mv-pri-projednavani-zadosti-dle-zakona-c-82-1998-sb.aspx
http://portal.gov.cz/portal/obcan/situace/127/137/4097.html