*Katedra občanského práva*

## **Posudek konzultanta na diplomovou práci**

**Autorka diplomové práce : Veronika Vetešníková**

**Název diplomové práce : Odpovědnost za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem**

**Konzultant diplomové práce : JUDr. Josef Vrabec**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č.23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, s hodnocením bez závad.

Autorka si za téma diplomové práce vybrala velice důležitý institut občanského práva.

Téma je stále velice aktuální a jeho důležitost v běžném životě, ale i v soudní praxi s rozvojem našeho právního státu bude stále stoupat. Už jenom s poukazem na to, že stále bude zřejmě existovat i v budoucnu věčný antagonismus mezi zájmy veřejnými a soukromými.

Autorka se s tématem stran struktury práce vypořádala standardně, když zcela naplnila požadované zásady pro vypracování diplomové práce.

Obsahově práci člení autorka na sedm kapitol.

V jednotlivých kapitolách se zabývá historickým vývojem dané problematiky, základními pojmy (úvod do problematiky), obecně odpovědností za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem, předpoklady vzniku odpovědnosti, náhradou škody a způsoby jejího uplatnění, právem na regresní úhradu a odpovědností za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem de lege ferenda.

Vyzdvihují zejména způsob zpracování 3. a 5. kapitoly, které jsou, dle mého názoru nosným pilířem diplomové práce.

Je skutečností, že záleží vždy na osobnosti diplomanta, jak se zhostí přístupu k danému tématu. Kapitoly působí velice sevřeně a promyšleně.

Oceňuji zejména to, že kandidátka prokazuje schopnost vlastního pohledu na zpracovávanou materii de lege lata, i když dle mého názoru rádo by satirické výstupy (str. 22) do práce této úrovně nepatřily.

Kandidátka se velmi dobře orientuje v pozitivněprávní úpravě a vhodně s ní pracuje. Autorka splňuje požadavky na práci s právními prameny a aktuální judikaturou.

Konzultant oceňuje návrh autorky práce stran přijetí závazných pravidel pro postup v rámci předběžného projednání s náležitým odůvodněním příp. zamítavého stanoviska.

Autorka touto prací prokázala, že zvládla teoretických postuláty v této oblasti, zejména ohledně předpokladů vzniku této odpovědnosti, o to více je překvapující závěr či názorová bezradnost (str. 31) při aplikování objektivního principu této odpovědnosti.

Jinak autorka prokázala, že se umí orientovat v dostupné literatuře a samostatně s ní pracovat.

Je očividné, že diplomantka se zhostila úkolu zpravovat dané téma, přičemž její práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, proto diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě. Navrhuji klasifikaci DP výborně.

Navrhuji, aby autorka při obhajobě pohovořila k těmto otázkám:

- 1) Co rozumíte tvrzením, že zákon č. 82/1998 Sb. spadá do působnosti občanského zákoníku (str. 8)?
- 2) Proč by se mělo žalovat dle ust. § 80 písm. c) o.s.ř. (str. 47)?

V Praze, dne 26. dubna 2013

JUDr. Josef Vrabec